(30) *Moralium* (lib. XXXIV, cap. 19 [16], n. 36; P.L., tomo LXXVI, col. 738): "I cattivi non hanno peccato che per un certo tempo, perché sono vissuti per un certo tempo, ma la loro aspirazione era di vivere senza fine, per poter rimanere senza fine nelle iniquità. Il loro desiderio è di peccare più che di vivere: se essi desiderano di vivere sempre, è per non interrompere il loro peccato finché la loro vita dura" (Cfr. testo parallelo in *Dialogorum*, lib. IV, cap. 44; P.L., tomo LXXVII, col. 4(4)).

(31) SAN TOMMASO, I-II, q. 87, a. 3, ad I.

(32) Avisos, in Obras de Juan de la Cruz, cit., tomo IV, p. 240.

(33) La spiegazione di SANTA CATERINA DA SIENA è diversa; secondo lei il cattivo ricco non agisce certamente per carità, ma per timore di vedere i suoi tormenti crescere per la dannazione dei suoi fratelli (Dialogo, Lethielleux, Paris 1913, tomo II, p. 130).

(34) “Dio può perdonare come vuole e non tralascia di farlo. Ma il peccato che erge attualmente la creatura contro di lui non è suscettibile di perdono poiché è tanto un rifiuto al perdono quanto alla sottomissione. Il perdono è atto di amore... e il dannato si pone egli stesso ostinatamente fuori dell'amore” J. H. NICOLAS, La Vie spirituelle, 1958, p. 239.

(35) YAHYA (+872).

(36) “In peccato mortali sunt duo, scilicet aversio ab incommutabili bono, et conversio ad commutabile bonum inordinata” (SAN TOMMASO, III, q. 86, a. 4).

(37) “In quolibet autem peccato mortali principalis ratio mali et gravitas est ex hoc quod (homo) avertit se a Deo” (ID., II - II, q. 20, a. 3. Cfr. il nostro studio di molti anni fa: La peine temporelle du péché, in “Revue Thomiste”. 1927, pp. 20-39 e 89-103).

(38) Cfr. SAN TOMMASO (I-II, q. 87, a. 1): “Utrum reatus poenae (cioè l'obbligo alla pena) sit effectus peccati?”. R.: “Quicumque peccat, contra aliquem ordinem agit; et ideo ab ipso ordine consequens est quod deprimatur”. E più sotto (ID., a. 3): “Manente autem causa, manet effectus; unde quamdiu perversitas ordinis remanet, necesse est quod remaneat reatus poenae”.

(39) Cfr. IBID. (I-II, q. 87, a. 4): “Utrum peccato debeatur poena infinita secundum quantitatem?”. Ed ecco la risposta: “Ex parte aversionis respondet peccato poena damni, quae etiam est infinita; est enim amissio infiniti boni, scilicet Del. Ex parte autem inordinatae conversionis respondet ei poena sensus, quae etiam est finita”.

(40) Cfr. IBID. (I-II, q. 87, a. 3): “Utrum aliquod peccatum inducat reatum aeternae poenae?”. R. “...Si per peccatum corrumpatur principium ordinis quo voluntas hominis subditur Deo, erit inordinatio, quantum est de se, irreparabilis, etsi reparari possit virtute divina... Et ideo quaecumque peccata avertunt a Deo, charitatem auferentia, quantum est de se, inducunt reatum aeternae poenae”.